
 

CITTA' DI IVREA 
Città Metropolitana di Torino 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 109 DEL 12/08/2025 

 
OGGETTO: :  ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITÀ, AI SENSI DELL’ART. 7 

DEL CODICE DELLA STRADA.(MODIFICHE ALLA VIABILITÀ PER 
TRANSITO 1 TAPPA DELL’  90 VUELTA A ESPANA - SABATO 
23/08/2025) 

 
IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
PRESO ATTO che sabato 23 agosto p.v. transiterà, su parte del territorio comunale della Città di Ivrea, la 1^ 
tappa della gara ciclistica agonistica internazionale “90^ VUELTA A ESPANA". 
VISTA l’istanza presentata dall’ente organizzatore Unipublic S.a. di Madrid, e dalla RCS Sport S.p.A. di 
Milano, inerente la necessità di vietare il transito e la sosta ai veicoli circolanti sulle strade interessate al 
transito della corsa ciclistica.  
VISTI gli allegati sui quali sono indicati dettagliatamente gli orari, le strade interessate e i tratti ove è 
necessario per questioni logistiche, vietare la circolazione e la sosta a tutte le categorie di veicoli. 
PRESO ATTO che la Città Metropolitana di Torino e la Prefettura di Torino, competenti in materia, hanno 
autorizzato lo svolgimento della gara ciclistica internazionale e il relativo divieto di circolazione stradale 
sulle carreggiate interessate al transito della corsa ciclistica.  
TENUTO CONTO della necessità di adottare gli opportuni provvedimenti per salvaguardare la Sicurezza 
Pubblica e l’Ordine Pubblico, per gli organizzatori, per gli atleti partecipanti, per gli spettatori e per l’utenza 
in generale, nonché delle esigenze di carattere tecnico-logistico connesse all’eventuale allestimento di 
attrezzature e strutture necessarie per lo svolgimento dell’evento sul territorio comunale di competenza. 
PREMESSO CHE la Regione Piemonte ha emanato con D.P.G.R. n. 5/R del 23/07/2012 il nuovo 
Regolamento per l’impiego dei Volontari di Protezione Civile nel quale, tra l’altro, viene normato l’impiego 
dei medesimi durante lo svolgimento di eventi e manifestazioni (art. 17 - “Impiego del volontariato in 
occasione di eventi a rilevante impatto locale che possano comportare grave rischio per la pubblica sicurezza 
e privata incolumità in ragione di eccezionale afflusso di persone e scarsità o insufficienza di vie di fuga”). 
CONSIDERATO il rilevante impatto locale comportante rischio per la pubblica e privata incolumità, in 
ragione del considerevole afflusso di persone previsto, nonché della gestione delle criticità legate alla 
necessità di vietare la circolazione dei veicoli, per alcune ore su alcuni tratti di carreggiate principali nel 
centro cittadino, pur dovendo garantire le principali funzioni di pronto intervento e soccorso nei confronti 
della popolazione, si rende necessario l’impiego del personale volontario di Protezione Civile, coordinato 
dalle Forze dell’Ordine, al fine di poter sopperire alle varie necessità. 
RITENUTO pertanto necessario vietare la circolazione e la sosta dei veicoli, nonché vietare anche il transito 
e attraversamento dei pedoni e animali sui tratti di carreggiata interessati al passaggio della gara ciclistica, 
per l’intero ambito temporale di svolgimento della stessa, in ossequio alle disposizioni impartite dal Prefetto 
e dal Questore di Torino, nonché per i tempi tecnici di allestimento e smontaggio delle eventuali strutture. 
CONSIDERATO il particolare momento di aggregazione sociale connesso allo svolgimento dell’evento 
sportivo, di interesse internazionale. 
VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30/04/92 (Codice della Strada) e s.m.i. 
VISTO il D.P.R. n. 495 del 28/12/92 (Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Codice della Strada). 
VISTO il D.P.R. n. 610 del 16/12/96 (Modific. al Reg.to di Esecuzione Attuazione del Codice della Strada) 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico degli Enti locali) 

 
 

          ORDINA 
i seguenti provvedimenti di viabilità 

 

 

 SABATO 23 agosto 2025 
 



“Divieto di circolazione, fermata e sosta” - dalle ore 13,30 alle ore 14,45 (e comunque fino a 
termine esigenze) - per tutte le categorie di veicoli, anche di quelli appartenenti a titolari di 
autorizzazioni o permessi speciali, in Corso Vercelli e in S.S. 26 “Terzo Ponte”, su territorio 
comunale di competenza. 
 

PRECISAZIONI 
- La presente ordinanza è di carattere temporaneo; modifica, integra o implementa le norme sulla 
circolazione vigenti nelle carreggiate interessate e in quelle limitrofe. In detto ambito temporale, salvo che 
sia prescritto diversamente, nelle zone interessate mantengono piena efficacia le prescrizioni, gli obblighi, le  
limitazioni e i divieti vigenti. 
 

- La sospensione della circolazione stradale (veicoli, persone e animali) verrà effettuata - in ossequio alle 
disposizioni impartite dal Prefetto di Torino - a partire da 1,00 ore prima del transito del primo concorrente. 
 

- I provvedimenti, che hanno efficacia anche nei confronti dei veicoli appartenenti a conducenti in possesso 
di autorizzazioni o permessi speciali, a qualunque titolo rilasciati, verranno resi manifesti con pubblicità 
preventiva tramite mass-media e u.r.p. della Città di Ivrea, oltre che la collocazione di idonea segnaletica 
stradale, transenne, cartelli di informazione e presenza di personale di Polizia e volontario.  
 

- Per l'ambito temporale di validità della presente ordinanza, per far osservare i provvedimenti adottati, ad 
esclusione dell'accertamento e contestazione delle infrazioni, gli organi di Polizia Stradale, nell'espletamento 
delle mansioni di competenza, saranno coadiuvati da personale volontario dei Gruppi di Protezione Civile e 
di altre Associazioni di volontariato.  
- Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori imprevedibili, 
potranno essere adottati dagli organi di Polizia Stradale. 
 

DEROGHE 
Dai provvedimenti sono esclusi i veicoli utilizzati dagli organizzatori dell’evento sportivo e della stampa, le 
ammiraglie al seguito della corsa ciclistica, i veicoli di emergenza, soccorso e di polizia, nonché quelli 
utilizzati dal personale dei Gruppi di Protezione Civile e altre Associazioni di volontariato. 
 

   APPOSIZIONE E RIMOZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE 
Il personale del Servizio Manutenzioni del Comune di Ivrea, nonché quello dell’organizzazione della gara 
ciclistica (Unipublic S.a. - Madrid e R.C.S. Sport S.p.A. - Milano) è incaricato per l’apposizione, sulle 
carreggiate interessate, della segnaletica stradale (con relativi pannelli integrativi), la transennatura e 
l’eventuale copertura della segnaletica contrastante.  

 

        PUBBLICITA'  
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante collocazione della segnaletica stradale sulle 
strade interessate, presenza di personale di Polizia Stradale e Volontari appartenenti a gruppi di Protezione 
Civile e Associazioni, pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale Telematico e comunicazione all’URP, 
consegna di copia agli organi di Polizia e Gruppi volontari di Protezione Civile e Associazioni, impegnati sul 
territorio comunale, nonché qualsiasi altra forma di pubblicità non in contrasto con le vigenti norme di legge. 

               

          VIGILANZA 
Gli appartenenti ai Corpi di Polizia, di cui all'articolo 12 c. 1 del D.Lgs. n. 285/92, sono incaricati per la 
prevenzione, il controllo e la repressione delle violazioni alle norme contenute nella presente ordinanza. 

                 

                               SUPPORTO DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE 
   L’evento in oggetto è causa di criticità che si ripercuotono anche sulla gestione della viabilità cittadina, in 

particolar modo per quanto riguarda l’utilizzo delle vie di accesso all’ospedale e, più in generale, il transito 
dei mezzi di soccorso, si rende pertanto necessario il supporto delle Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile locale e, in caso di necessità, anche con impiego di personale volontario appartenente 
all’area provinciale. Per tale ragione il personale appartenente a tali organizzazioni verrà impiegato in attività 
di informazione alla popolazione e presidio dei luoghi cittadini interessati allo svolgimento degli eventi. 
Per l’ambito  temporale di validità della presente Ordinanza, da parte degli Organi di Polizia Stradale di 
Pubblica Sicurezza e di Polizia Giudiziaria, per tutelare la sicurezza urbana, nonché per far osservare le 
norme del Codice della Strada, del suo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, del Testo Unico di 
Pubblica Sicurezza e dei Regolamenti ed Ordinanze dell’Ente, potranno essere effettuati controlli sistematici 
o a campione, sui veicoli e/o loro conducenti nonché sulle persone, anche con utilizzo di 
dispositivi/apparecchiature a controllo istantaneo, differito o remoto. 
 

            RICORSI 



Avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre ricorso, entro gg. 60 dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte. 
 
 

Dalla Residenza Municipale, 12 agosto 2025 
 

Il Responsabile 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
 dell'Amministrazione Comunale di Ivrea. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
 è stato emanato da:

Paolo Molinario in data 12/08/2025


